
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  
www.unive.it 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139 
 

 

1 

Determinazione Dirigenziale anno 2026 

Oggetto: Affidamento diretto sotto soglia mediante trattativa diretta MePA per la fornitura in modalità 
SaaS per 36 mesi di un sistema antiplagio per l’Ateneo. CIG B1238CD595 CUP 
H77H23002190005. Rimodulazione spesa 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  che il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 377/2024 Protocollo 105510 del 
09/05/2024 ha aggiudicato la trattativa diretta MePA n. 4238997 “Rinnovo del servizio di 
controllo antiplagio "compilatio" per 36 mesi dall'01/04/2024 al 31/03/2027” CIG B1238CD595 
CUP H77H23002190005 all’operatore economico Compilatio Italia S.r.l. per l’importo di euro 
57.122,84 IVA compresa (ordine UGov n. 737/2024); 

   che il Decreto del Direttore Generale repertorio n. 285/2024 Prot. n. 87934 del 05/04/2024 ha 
nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. il Direttore 
dell'Ufficio Applicativi e Web, Dott. Alberto Piotto, Responsabile Unico di Progetto; 

   il Contratto Repertorio n. 1475/2024 Protocollo n. 127856 del 07/06/2024 per il servizio in 
oggetto; 

 che Compilatio Italia S.r.l. con mail, ns. Prot. n. 243382 del 22/10/2024, comunica che a partire 
dal 01/01/2025 il database di confronto di TesiOnline non sarà più a disposizione per le analisi 
Compilatio e propone una mensilità aggiuntiva di servizio, oltre al rimborso della quota del 
servizio non fruito e alla diminuzione dell’importo contrattuale; 

 che l’Ateneo con Pec Prot. n. 246102 del 24/10/2024 ha confermato l’accettazione 
dell’estensione contrattuale di una mensilità del servizio “Compilatio Magister” specificando 
che il termine dell'attuale abbonamento sarà il 30/04/2027; 

 che l’Ateneo ha già liquidato il servizio in oggetto fino al 31/03/2026 per l’importo di euro 
35.519,88, addebitato con le fatture: 
- n. ITPA240613-0580 del 13/06/2024 di euro 15.607,33+IVA pari ad euro 19.040,94, 
- n. ITPA250408-0681 del 08/04/2025 di euro 13.507,33+IVA pari ad euro 16.478,94; 

 che Compilatio Italia S.r.l. con mail del 22/01/2026 informa che la prossima fattura per i servizi 
in oggetto fino al 30/04/2027 sarà di euro 13.507,34+IVA; 

VERIFICATO che Compilatio Italia S.r.l. ha già trasmesso tutte le fatture fino al 31/03/2026; 

 che non sarà dovuta per l’anno la quota di euro 1.930,27 accantonata con scrittura 6854/2025 
e che la spesa per il servizio dal 01/04/2026 al 30/04/2027 sarà di euro 13.507,34+IVA; 

CONSIDERATO che si rende necessario rimodulare la spesa complessiva prevista di euro 42.622,00+IVA pari 
ad euro 51.998,84, autorizzata con Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 377/2024, 
ripartendola sugli esercizi di competenza, secondo il seguente schema: 

Descrizione 
competenza 

2024 
Competenza 

2025 
Competenza 

2026 
Competenza 

2027 
Totale 

1° anno 2024. Fornitura in SaaS 
di un sistema antiplagio di Ateneo 

14.345,91 4.695,03     19.040,94 

2° anno 2025. Fornitura in SaaS 
di un sistema antiplagio di Ateneo 

  12.415,64 4.063,30   16.478,94 

3° anno 2026. Fornitura in SaaS 
di un sistema antiplagio di Ateneo 

    11.472,69 5.006,27 16.478,96 

Totale 14.345,91 17.110,67 15.535,99 5.006,27 51.998,84 

 
 
 

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 

 

2 

 

VERIFICATO che la nuova ripartizione della spesa conferma i costi per l’esercizio 2024, diminuisce i costi 
dell’esercizio 2025 per l’importo di euro 1.930,27, dell’esercizio 2026 per euro 2.415,39 e del 
2027 di euro 778,32; 

 che la spesa trova copertura all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 
(ASIT) alla voce CoAn A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici” degli esercizi di 
competenza e dell’esercizio 2026 con scrittura anticipata libera CoAn n. 2856/2026 e 
pianificazione della spesa per competenza sull’esercizio 2027, Ordine UGov 737/2024; 

VISTI il D.Lgs. 36/2023, di seguito anche solo Codice; 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di trasparenza 
dei contratti pubblici; 

 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI  lo Statuto di Ateneo; 

 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con D.R. rep. 
n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. rep. n. 765 del 29/06/2023; 

 la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e 
approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 
2025; 

 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con 
Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 
n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 13/2026 prot. n. 3766 del 13/01/2026 di allocazione 
dei budget ai centri di responsabilità dell’Amministrazione Centrale e modalità di utilizzo dei 
medesimi – esercizio 2026 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo 

 
DETERMINA 

Art. 1  di procedere alla rimodulazione della spesa autorizzata con Decreto del Direttore Generale Repertorio 
n. 377/2024 Protocollo 105510 del 09/05/2024 che ha aggiudicato la trattativa diretta MePA n. 4238997 
“Rinnovo del servizio di controllo antiplagio "compilatio" per 36 mesi CIG B1238CD595 CUP 
H77H23002190005 all’operatore economico Compilatio Italia S.r.l. con C.F. e P.I. 11842510015 per 
l’importo di euro 42.622,00+IVA pari ad euro 51.998,84 IVA compresa (ordine UGov n. 737/2024) 
secondo il seguente schema: 

 

Descrizione 
competenza 

2024 
Competenza 

2025 
Competenza 

2026 
Competenza 

2027 
Totale 

1° anno 2024. Fornitura in SaaS 
di un sistema antiplagio di Ateneo 

14.345,91 4.695,03     19.040,94 

2° anno 2025. Fornitura in SaaS 
di un sistema antiplagio di Ateneo 

  12.415,64 4.063,30   16.478,94 

3° anno 2026. Fornitura in SaaS 
di un sistema antiplagio di Ateneo 

    11.472,69 5.006,27 16.478,96 

Totale 14.345,93 17.110,67 15.535,99 5.006,27 51.998,84 

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 

 

3 

 
Art. 2  di disporre che la spesa residua per gli esercizi 2026 e 2027 di euro 20.542,26 gravi sui fondi ASIT 

(Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni) alla voce CoAn A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi 
informatici” con imputazione dei costi di competenza di ciascun anno come di seguito riportato: 
- esercizio 2026 euro 15.535,99 scrittura anticipata libera n. 2856/2026, 
- esercizio 2027 euro 5.006,27; 

Art. 3  di autorizzare l’azzeramento della disponibilità della scrittura anticipata CoAn n. 6854/2025 di euro 
1.794,45 di euro 1930,27 a valere sulla voce CoAn A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici” 
dell’esercizio 2025 e la conseguente modifica dell’Ordine U-Gov n. 737/2024 portandolo ad euro 
42.622,00+IVA pari ad euro 51.998,83; 

Art. 4  di dare atto che restano confermate integralmente tutte le restanti disposizioni del provvedimento di 
aggiudicazione Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 377/2024 Protocollo 105510 del 
09/05/2024; 

Art. 5 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

IL DIRIGENTE 
Ing. Tommaso Piazza 

VISTO 
Il Responsabile unico di Progetto 
Dott. Alberto Piotto 

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2026-01-27T09:17:11+0100
	IT
	Tommaso Piazza




